
Determina Dirigenziale N.103 del 06/09/2013 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.103   DEL 06/09/2013

Oggetto: Incarico professionale per la progettazione
definitiva /esecutiva, Coordinamento della sicurezza
in fase di progettazione per le opere di
"Manutenzione straordinaria Istituto Comprensivo S.
Pertini  edificio scolastico Via Cuoco-Via Battisti"

Il giorno sei del mese di Settembre dell'anno duemilatredici.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002 modificato
con delibera di consiglio comunale n. 19 del 21 marzo 2013;

Visto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del
02/08/2013 è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2013;



Determina Dirigenziale N.103 del 06/09/2013 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

PREMESSO:
- Che con Delibera di Giunta Comunale n. 10 del 31/01/2013 si provvedeva all’approvazione del
progetto preliminare per i lavori di "Manutenzione straordinaria Istituto Comprensivo S. Pertini
edificio scolastico Via Cuoco-Via Battisti" redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale per l'importo
complessivo  € 300.000,00, come da quadro tecnico economico di seguito riportato:

A) Lavori a Corpo e/a Misura € 212.472,000

A. 1 SOGGETTO A RIBASSO € 204.300,00

A. 2 di cui non soggetti a ribasso per oneri della sicurezza a corpo € 8.172,00

B) Somme a disposizione della stazione appaltante per:

B. 1 Lavori in economia € 6.374,16

B. 2 SPESE TECNICHE: Progettazione, D.L e CSP/CSE € 21.247,20

B. 2 1 PROGETTAZIONE (definitiva - esecutiva) - D.L - MISURA E
CONTABILITÀ

€ 14.873,04

B. 2 2 COOORDINAMENTO PER LA SICUREZZA – Progettazione ed
esecuzione

€ 6.374,16

B. 2 3 DOCUMENTAZIONI .VERIFICHE, COLLAUDI
E CERTIFICAZIONI ED ECC.

€ 4.249,44

B. 3 Per incentivi ex art. 92 D.lgs n° 163/2006 € 4.249,44

B. 4 SPESE PER GARA, ECC € 480,20

B. 5 IMPREVISTI € 13.289,62

B. 6 Fondo per accordi bonari art. 12 D.L.gs 163/2006 € 6.374,16

B. 7 Spese per IVA e contributi

B. 7 1 Contributo 4% a favore C.N.P.A.I.A..L
(B.2.1+B.2.2+B.2.3)

€ 1.019,87

B. 7 2 I.V.A. su lavori (A.1+A.2) € 21.247,20

B. 7 3 I.V.A. su lavori in economia (B.1) 10% € 637,42

B. 7 4 I.V.A. su spese tecniche
(B.2.1+B.2.2+B.2.3+B.6.1) 21%

€ 5.568,47

B. 7 6 IVA su imprevisti (B.5) 21% € 2.790,82

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 87.528,00



Determina Dirigenziale N.103 del 06/09/2013 pag.3

C) TOTALE IMPORTO DEL PROGETTO € 300.000,00

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n° 49 del 02/08/2013 è stato approvato il Programma
Triennale dei Lavori Pubblici 2013/2015 dove, in particolare, è previsto nell’Elenco Annuale 2013
l’intervento "Manutenzione straordinaria Istituto Comprensivo S. Pertini  edificio scolastico Via
Cuoco-Via Battisti" di € 300.000,00 ;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n°  51 del .02/08/2013 è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2013 dove, in particolare, è previsto l’intervento "Manutenzione straordinaria Istituto
Comprensivo S. Pertini  edificio scolastico Via Cuoco-Via Battisti" per un importo complessivo di €
300.000,00 Finanziato con fondi comunali (oneri);

VISTO che l'intervento di che trattasi risulta assegnato al Settore III – Opere Pubbliche per un
importo complessivo di € 300.000,00 come da delibera di Giunta Comunale n° 79 del 02/08/2013 con
la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2013  ;

DATO ATTO che si rende necessario attivare le azioni necessarie per attuare l’intervento di
"Manutenzione straordinaria Istituto Comprensivo S. Pertini  edificio scolastico Via Cuoco-Via
Battisti"secondo gli obiettivi e le risorse assegnate al Settore III – Opere Pubbliche dal Piano
Esecutivo di Gestione 2013;

VISTO che occorre individuare un professionista per la redazione la progettazione definitiva
/esecutiva, Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per le opere di "Manutenzione
straordinaria Istituto Comprensivo S. Pertini  edificio scolastico Via Cuoco-Via Battisti" ai sensi  del
D.Lgs. n° 163 del 12/04/2006 e s.m.i.;

RAVVISATA la necessità di avvalersi di professionisti esterni per quanto concerne la progettazione
definitiva /esecutiva, Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell'opera in parola, in
considerazione di carenza in organico di personale tecnico, ovvero di difficoltà di rispettare i tempi
della programmazione dei lavori  dell’Ufficio Tecnico Comunale;

VISTO che si ritiene opportuno selezionare i soggetti esterni, inseriti nel costituito elenco di soggetti
a cui conferire incarichi attinenti i servizi di architettura e ingegneria di importo stimato inferiore ad €
100.000,00, ai sensi dell’art. n° 90 comma n° 1 lettera c) del D.Lgs. n° 163 del 12/04/2006 e s.m.i. .

VISTO che occorre rispettare i principi di trasparenza, di non discriminazione, di proporzionalità e di
efficienza dell’azione amministrativa .

VISTA  la non necessità di emettere idoneo avviso pubblico per la selezione dei soggetti esterni .

VISTO il Curriculum Professionale dell’Architetto Francesco Cianfriglia ,  residente in Via Pasquale
II° n. 222 - 00168 Roma, codice fiscale CNFFNC66P02H501D iscritto all’Ordine degli Architetti di
Roma con il n° 12273.;

VISTO che l’Architetto Francesco Cianfriglia ha le specifiche competenze professionali, esperienza e
capacità per espletare l’incarico inerente l’intervento in oggetto .

CONSIDERATO che è stato richiesto all’Arch.Francesco Cianfriglia un preventivo la progettazione
definitiva /esecutiva, Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per le opere di che
trattasi;



Determina Dirigenziale N.103 del 06/09/2013 pag.4

VISTO il preventivo assunto al Prot.20051 del 05/09/2013 dell’Arch.Francesco Cianfriglia con studio
in Via Pasquale II° n. 222 - 00168 Roma, codice fiscale CNFFNC66P02H501D iscritto all’Ordine
degli Architetti di Roma con il n° 12273, relativo all’ incarico per la progettazione definitiva
/esecutiva, Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per le opere di "Manutenzione
straordinaria Istituto Comprensivo S. Pertini  edificio scolastico Via Cuoco-Via Battisti" ammonta ad
€ 9.750.00 oltre € 390,00  C.N.P.A.I.A.. ed € 2.129,40 per IVA 21%, per un totale di € 12.129,40,  in
funzione del ribasso offerto si è rimodulato il quadro economico dell'opera come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO

A) Lavori a Corpo e/a Misura € 212.472,000

A. 1 SOGGETTO A RIBASSO € 204.300,00

A. 2 di cui non soggetti a ribasso per oneri della sicurezza a corpo € 8.172,00

B) Somme a disposizione della stazione appaltante per:

B. 1 Lavori in economia € 6.374,16

B. 2 SPESE TECNICHE: Progettazione, D.L e CSP/CSE € 19.500,00

B. 2 1 PROGETTAZIONE (definitiva - esecutiva) - D.L - MISURA E
CONTABILITÀ

€ 13.650,00

B. 2 2 COOORDINAMENTO PER LA SICUREZZA – Progettazione ed
esecuzione

€ 5.850,00

B. 2 3 DOCUMENTAZIONI .VERIFICHE, COLLAUDI
E CERTIFICAZIONI ED ECC.

€ 4.249,44

B. 3 Per incentivi ex art. 92 D.lgs n° 163/2006 € 4.249,44

B. 4 SPESE PER GARA, ECC € 480,20

B. 5 IMPREVISTI € 13.289,62

B. 6 Fondo per accordi bonari art. 12 D.L.gs 163/2006 € 6.374,16

B. 7 Spese per IVA e contributi

B. 7 1 Contributo 4% a favore C.N.P.A.I.A..L
(B.2.1+B.2.2+B.2.3)

€ 949,98

B. 7 2 I.V.A. su lavori (A.1+A.2) € 21.247,20

B. 7 3 I.V.A. su lavori in economia (B.1) 10% € 637,42

B. 7 4 I.V.A. su spese tecniche
(B.2.1+B.2.2+B.2.3+B.6.1) 21%

€ 5.186,88

B. 7 6 IVA su imprevisti (B.5) 21% € 2.790,82

C) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 85.329,32



Determina Dirigenziale N.103 del 06/09/2013 pag.5

D) RIBASSO INCARICO PROGETTUALE € 2.198,68

E) TOTALE IMPORTO DEL PROGETTO € 300.000,00

CONSIDERATO che ai sensi dell'art.125 comma 11 del D.Lgs.163/2006, è possibile ricorrere
all'affidamento diretto, senza procedure di evidenza pubblica, per importi inferiori ad Euro 40.000,00;

RITENUTO opportuno affidare all’Arch.Francesco Cianfriglia l'incarico la progettazione definitiva
/esecutiva, Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per le opere di "Manutenzione
straordinaria Istituto Comprensivo S. Pertini  edificio scolastico Via Cuoco-Via Battisti";

VISTO il Codice CUP dell'opera: D36E13000010004

VISTO il Codice CIG : ZB20B6BFFB;

VISTO lo schema di disciplinare di incarico predisposto dall’Ufficio Tecnico;

VISTO il D.lgs. 163/2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

VISTO il vigente Regolamento Comunale per l’esecuzione in economia di lavori, forniture di beni e
prestazioni di servizi;

VISTO il decreto legislativo 18.06.2000 n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento
delle Autonomie Locali”;

VISTO il  bilancio 2013;

D E T E R M I N A

1) Di affidare all’Architetto Francesco Cianfriglia,  residente in Via Pasquale II° n. 222 --00168
Roma, codice fiscale CNFFNC66P02H501D, iscritto all’Ordine degli Architetti di Roma con il
n° 12273, l'incarico per la progettazione definitiva /esecutiva, Coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione per le opere di "Manutenzione straordinaria Istituto Comprensivo S.
Pertini  edificio scolastico Via Cuoco-Via Battisti"- dando atto che il professionista indicato è in
possesso dei requisiti professionali e delle necessarie cognizioni tecniche indispensabili per assolvere
all'incarico conferito;

2) Di approvare l’allegato schema di disciplinare di incarico professionale;

3) Di dare atto che la spesa per il professionista incaricato pari ad € 12.269,40 comprensiva di cassa e
IVA sarà coperta con i fondi previsti nel quadro economico dell'opera che trova copertura sul capitolo
24021.028 imp.contabile n. 870 del bilancio 2013;

4) Di comunicare al professionista, dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa contestuale
all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con
l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta
comunicazione;



Determina Dirigenziale N.103 del 06/09/2013 pag.6

5) Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore
e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del
servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

        IL DIRIGENTE DEL SETTORE
    LL.PP. AMBIENTE E PATRIMONIO
                                                                                        Responsabile del Procedimento
             Arch. Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.103 del 06/09/2013 pag.7

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

In  esecuzione della  Delibera di Giunta  Municipale n. 51 del
02/08/2013, con la quale sono stati assegnati i PEG ai relativi
Responsabili  dei Servizi, si appone visto di parere favorevole
del Responsabile.

 Lì 06/09/2013 F.to  IL RESPONSABILE
  del Centro di Costo

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Ai sensi dell'art. 151 comma, del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, si
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria.

 Lì 10-09-2013 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 01-10-2013 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


